MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

INDICAÇÃO 001/2010

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, e considerando a
Proposição apresentada pelo CONSELHEIRO ACYR DE PAULA LOBO

 Em face dos trágicos acontecimentos ocorridos recentemente nesta cidade, por força
das chuvas intensas que caíram sobre Niterói, ocasionando os fatos que são de
conhecimento de todos, chegou-se à triste conclusão de que a cidade não está preparada
para enfrentar certos sinistros, apesar de serem facilmente previsíveis.
 Não nos cabe, agora, discutir culpabilidades reconhecendo-se, no entanto, que as
mesmas recaem sobre vários setores de níveis diversos.
 Deve-se, isto sim, um esforço coletivo para se evitar, daqui em diante, que
fenômenos naturais provoquem consequências tão calamitosas, com desalojamento de
pessoas, geralmente de condições humildes, e perda de inúmeras vidas.
 A Universidade Federal Fluminense pode e deve participar desse esforço. A
propósito, a UFF já dispõe de profissionais altamente competentes para o enfrentamento de
sinistros naturais como de meses atrás.
 Contudo, poder-se-ia fazer mais e para isso apresentamos ao Egrégio Conselho de
Ensino e Pesquisa este pedido de Indicação à Coordenação do Curso de Engenharia Civil e
às Coordenações do Curso de Geociências para que estudem a possibilidade da criação de
disciplinas, ainda que optativas    , que cuidem de situações de emergência provocadas por
sinistros da natureza. Nos Estados Unidos várias Universidades apresentam em suas grades
curriculares a disciplina denominada DISASTER RECOVER e não há nenhum desdouro
que se copie esse exemplo. Assim,

INDICA às referidas Coordenações dos Cursos a adoção da medida proposta.

* * * * *

Sala das Reuniões, em 26 de maio de 2010

ACYR DE PAULA LOBO
Decano no Exercício da Presidência